
  Lauku diena ceļotājiem - 17.oktobris 

Zemnieku saeima un Lauku ceļotājs aicina piedalīties akcijā “Lauku diena ceļotajiem”, kas notiks 

2015. gada 17. oktobrī. Tā ir vienas dienas akcija, kad Latvijas iedzīvotājiem ir iespēja apmeklēt 

strādājošas zemnieku saimniecības un lauku produktu ražotnes un uzzināt klātienē, kā ēdiens 

nonāk uz mūsu galdiem.  

Ikviens ir aicināts klātienē iepazīties ar lauku uzņēmējiem, izpētīt produktu ceļu līdz jūsu galdam, 

baudīt dažādas degustācijas, pabarot laukos dzīvojošus dzīvniekus, safotografēties pie kombaina 

stūres un iegūt dažādas jaunas prasmes. Akcija dod iespēju ielūkoties lauku aizkulisēs un iekļūt 

vietās, ko ikdienā neatver apmeklētājiem: kūtīs, staļļos, noliktavās, vīna pagrabos, apsēsties 

kombainam pie stūres, izslaukt govi, paspiest roku zemniekam vai ražotājam, aizkorķēt savu vīna 

pudeli, utt. 

Kopumā šajā dienā durvis būs vērušas 53 saimniecības, no kurām 4 atrodas Tukuma pievārtē: SIA 

„Mazburkas”, keramikas darbnīca „Saules ceplis”, zemnieku saimniecība „Eglāji” un biohumusa 

ražotne „BioEC”, bet 2 – SIA „Joži” un lauku māja „Rogas” – Jaunpils pusē. 

SIA „Mazburkas” atrodas ainaviskā vietā starp Rīgas-Ventspils (A-10) autoceļu un Tukumu, 

kuras apkaimē vērojama skaista un pauguraina ainava. Pauguru dienvidu nogāzēs plešas vīnogu 

lauki, kuros tiek audzētas ~ 60 dažādu vīnogu šķirnes. Apmeklētāji te var iegādāties vīnogas, vai 

arī doties dārzā lasīt paši. No vīnogām saimniece raudzē lieliskus vīnus, kuri apbalvoti ar 

prestižām, t.sk. starptautiskām godalgām. Otra saimniecības specializācija ir aitu audzēšana. 

Interesenti var apskatīt ganāmpulku, kā arī, iepriekš vienojoties, iegādāties aitas gaļu. Viesu 

uzņemšanas nolūkā uzbūvēta plaša koka platforma. Saimniece Gunta Niedra labprāt dalās pieredzē 

un konsultē tos, kas uzsāk aitu audzēšanas rūpalu.  

Savukārt sestdien pulksten 10.00, 13.00 un 16.00 saimnieki te piedāvās ekskursijas pa dārzu, kurā 

iekļauta arī vīnu degustācija. Apmeklējums noteikti iepriekš ir piesakāms pa tālruni 29149725. 

Ekskursija ir par maksu: pieaugušajiem 3 EUR, bērniem no 7 līdz 16 gadu vecumam 1,50 EUR. 

Adrese: „Mazburkas”, Smārdes pagasts, Engures novads. Kā atrast, braucot no Rīgas puses: 

nogriezties no A10 šosejas krustojumā Tukums-Jelgava uz Tukumu, braukt aptuveni 2,1 km, tad 

nogriezties pirms Tukuma pa kreisi un pa lauku ceļu aptuveni 0,5 km līdz saimniecībai (Karti var 

meklēt šeit: 

http://balticmaps.eu/?lang=lv&draw_hash=siwtwq&centerx=449887.56927141635&centery=6311910.062893473&zoom=3&layer

=map&ls=o)  

  

http://balticmaps.eu/?lang=lv&draw_hash=siwtwq&centerx=449887.56927141635&centery=6311910.062893473&zoom=3&layer=map&ls=o
http://balticmaps.eu/?lang=lv&draw_hash=siwtwq&centerx=449887.56927141635&centery=6311910.062893473&zoom=3&layer=map&ls=o


 

Keramikas darbnīca „Saules ceplis” saimniece – keramiķe Madara Bartkeviča ir viena no retajām 

amatniecēm, kas darba procesā neizmanto podnieka virpu, bet strādā „gliemeža” vai „desiņas” 

tehnikā (līdzīgi kā to darīja bronzas laikmetā), veidojot darbus, kas izceļas ne tikai ar formu 

daudzveidību, bet ar savu funkcionalitāti. Visi interesenti var darboties meistarklasēs. Ikdienā 

keramikas darbnīcā ir pieejamas ekskursijas ar līdzdarbošanos, atsevišķās reizēs var piedalīties arī 

cepļa atvēršanā un, protams, iespējama arī svēpētās keramikas darbu iegāde. Taču šo sestdien 

darbnīcā ikvienu gaidīs zāļu tēja, kā arī bezmaksas ieeja darbnīcā. Par simbolisku samaksu iespēja 

pašiem veidot savu māla trauku, kurā ielikt pozitīvās domas un emocijas. Papildu iespējas 

iegādāties svēpēto keramiku un svilpauniekus.  

Adrese: „Margrietas”, Smārdes pagasts, Engures novads. Tālrunis kontaktiem: 26072594. Kā 

atrast: ja zināt, kur atrodas slavenā „Valguma pasaules” Baskāju taka, tad ceļš uz „Saules cepli” ir 

tam iepretī; nogriežoties no tā jānobrauc kādi 450 metri. (Karti var meklēt šeit: 

http://balticmaps.eu/?lang=lv&draw_hash=tcizaj&centerx=458083.6944936669&centery=6315136.77130089&zoom=3&layer=ma

p&ls=o) 

  
 

Zemnieku saimniecībā „Eglāji” Raudas pusē atrodams viens no skaistākajiem Latvijas 

ābeļdārziem (~ 10 ha un 30 ābolu šķirnes). Tas iekārtots iespaidīga paugura nogāzēs, no kura 

augšdaļas skaidrā laikā var redzēt Rīgas jūras līča ūdeņus. Īpaši skaisti šeit ir ziedošu ābeļu laikā. 

Piedāvā ābolus un degustācijas. Taču sestdien te būs iespējama ne vien dārza un apkārtnes apskate 

saimnieku Līgas un Gunta Ofkantu pavadībā, bet arī iespēja iegādāties ābolus un ābolu sulu. Ja 

plānojat šo vietu apmeklēt, vislabāk arī te ir piezvanīt un pabrīdināt saimniekus iepriekš par savu 

interesi (tālrunis: 29250492).  

Adrese: „Eglāji”, Rauda, Smārdes pagasts, Engures novads. Kā atrast: nogriežoties no Tukuma-

Engures ceļa (P131), dodieties uz Raudu aptuveni 2,6 km un tad vēl aptuveni 1,3 km, līdz 

sasniegsiet saimniecību. (Karti var meklēt šeit: 

http://balticmaps.eu/?lang=lv&draw_hash=wlxbxn&centerx=451190.42347512476&centery=6318047.333912015&zoom=4&layer

=map&ls=o)  

  

http://balticmaps.eu/?lang=lv&draw_hash=tcizaj&centerx=458083.6944936669&centery=6315136.77130089&zoom=3&layer=map&ls=o
http://balticmaps.eu/?lang=lv&draw_hash=tcizaj&centerx=458083.6944936669&centery=6315136.77130089&zoom=3&layer=map&ls=o
http://balticmaps.eu/?lang=lv&draw_hash=wlxbxn&centerx=451190.42347512476&centery=6318047.333912015&zoom=4&layer=map&ls=o
http://balticmaps.eu/?lang=lv&draw_hash=wlxbxn&centerx=451190.42347512476&centery=6318047.333912015&zoom=4&layer=map&ls=o


 

Biohumusa ražotne „BioEC” ir ģimenes uzņēmums ar pilno nosaukumu „Bioorganic earthworm 

compost”, kurš nodarbojas ar organiskā mēslojuma - sliekkomposta jeb biohumusa ražošanu. Te ir 

izveidota moderna sliekkomposta ražotne, kura ir viena no lielākajām Baltijas valstīs. Pieaugot 

cilvēku interesei par zaļo saimniekošanu un iespējami kvalitatīvāku ekoproduktu iegūšanas 

iespējām, ikdienā tiek piedāvātas arī ekskursijas pa ražotni, lai parādītu, kā tiek ražots viens no 

visefektīvākajiem organiskajiem mēslojumiem - sliekkomposts. Sestdien no pulksten 10.00 līdz 

17.00 te arī būs pieejamas bezmaksas ekskursijas, kā arī produkcijas iegāde par speciālu cenu, 

proti, visai fasētajai produkcijai būs 30 % atlaide.  

Ja ir interese, var sazināties priekš pa tālruni 29241335 ar Egilu Laukmani.  

Adrese: „Roguļi”, Cērkste, Smārdes pagasts, Engures novads. Kā atrast: jādodas uz Cērksti, kas 

atrodas pie Milzkalnes-Apšuciema ceļa, un tad, ja dodas no piekrastes, uzbraucot Cērkstes kalnā, 

jānogriežas pa kreisi uz Cērksti un jābrauc aptuveni 1,5 km; ja brauc no Milzkalnes puses, tad vēl 

pirms Cērkstes kalna kāpuma jānogriežas pa labi (uz cēla ir norāde) un jābrauc aptuveni 1,3 km. 
(Karti var meklēt šeit: 

http://balticmaps.eu/?lang=lv&draw_hash=cvkckd&centerx=454417.1318825416&centery=6318892.042319432&zoom=4&layer=

map&ls=o)  

  
 

SIA „Joži” ir viena no lielākajām Latvijas graudkopības saimniecībām un meklējama Jaunpilī. Te 

audzē ziemājus, vasarājus un arī rapsi. Šobrīd saimniecībā slejas 14 graudu torņi, tiek rekonstruēta 

graudu kalte. Kopumā tiek apsaimniekoti aptuveni 5000 ha zemes, izveidots moderns 

lauksaimniecības tehnikas parks. Saimnieki Gunvaldis un Māra Sproģi ir dažādu konkursu, t.sk. 

„Sējējs” uzvarētāji un laureāti. Akcijas dienā te ir unikāla iespēja iepazīties nevis ar lauku 

saimniecību, kādu ikdienā iedomājamies vai atceramies no bērnības, viesojoties laukos, bet gan 

īstas, lielas, šodienas industriālās saimniecības apskate.  

Sakontaktēties ar saimniekiem var pa tālruni 29144114 vai 26626535. Adrese: Jožu darbnīcas, 

Jaunpils, Jaunpils novads. Kā atrast: jādodas uz Jaunpili un centrā jānogriežas nevis uz Jaunpils 

pili, bet pretējā virzienā uz Viesatām, dodoties aptuveni 830 metrus, pabraucot garām Jaunpils 

pienotavai un vidusskolai. (Karti var meklēt šeit: 
http://balticmaps.eu/?lang=lv&draw_hash=voxyvh&centerx=438835.7104956396&centery=6288232.051209496&zoom=2&layer=

map&ls=o)  

  

http://balticmaps.eu/?lang=lv&draw_hash=cvkckd&centerx=454417.1318825416&centery=6318892.042319432&zoom=4&layer=map&ls=o
http://balticmaps.eu/?lang=lv&draw_hash=cvkckd&centerx=454417.1318825416&centery=6318892.042319432&zoom=4&layer=map&ls=o
http://balticmaps.eu/?lang=lv&draw_hash=voxyvh&centerx=438835.7104956396&centery=6288232.051209496&zoom=2&layer=map&ls=o
http://balticmaps.eu/?lang=lv&draw_hash=voxyvh&centerx=438835.7104956396&centery=6288232.051209496&zoom=2&layer=map&ls=o


Lauku mājas „Rogas” Jaunpils pagastā nodarbojas ar bioloģisko lauksaimniecību - lopbarības 

kultūru audzēšanu un lopkopību. Te tiek audzētas gan aitas un cūkas, gan vistas un govis. Tā kā 

piena pārstrāde - siera, sviesta, krējuma un biezpiena ražošana ir viena no jomām, kas ir nozīmīga 

saimniecībā, tad ceļotājiem te ir arī tāds piedāvājums – „Pienu ēdu, pienu dzēru, pienā muti 

nomazgāju”. Akcijas dienā saimniece Veronika Smirnova piedāvās doties ekskursijā pa 

saimniecību un apskatīt tās iemītniekus un līdzdarboties siera un sviesta gatavošanā (bez maksas) 

vai vienkārši atpūsties un pavadīt dienu laukos – nesteidzīgā, mierpilnā un dabiskā vidē 

(nakšņošana tiks piedāvāta ar 50% atlaidi), taču viesošanās iepriekš piesakāma (tālrunis – 

29199848). Sestdien te būs iespēja arī iegādāties saimniecībā gatavotus bioloģiskus piena 

produktus ar atlaidi.  

Adrese: „Rogas”, Jaunpils pagasts, Jaunpils novads. Kā atrast: no Jaunpils jādodas aptuveni 8 km 

ceļā Jurģu virzienā. (Karti var meklēt šeit: 

http://balticmaps.eu/?lang=lv&centerx=436311.88143804064&centery=6287083.2498378465&zoom=4&layer=map&ls=o)  

  
 

Padomi tūristiem, apmeklējot akcijas saimniecības 

Vairāk informācijas par akciju „Lauku diena ceļotājiem”, tās dalībniekiem visā Latvijā un viņu 

piedāvājumiem ceļotājiem var iegūt šeit - 

http://agro.zemniekusaeima.lv/cont/conf/conference/151017-LD/info.html . 

Aicinām savu apmeklējumu iepriekš saskaņot ar saimniekiem, lai viņi var ieplānot jūsu 

uzņemšanu.  

Iesakiet kādam šo akciju, jo ceļot kopā ir interesantāk un jautrāk! 

Sagatavojieties ceļošanai! Atcerieties - nav slikta laika, ir tikai nepiemērots apģērbs. Tāpēc 

sarūpējiet ceļošanai un lauku videi ērtu apģērbu un apavus. 

Saimniecībās būs iespēja iegādāties arī laukos ražotu un gatavotu produkciju, tomēr ne visur ir 

iespējams norēķināties ar bankas karti. 

Lai vieglāk atrastu saimniecības, izpētiet to atrašanās vietu kartē,  izmantojiet norādītās GPS 

adreses vai paņemiet līdzi Latvijas autoceļu karti. 

 

 

http://balticmaps.eu/?lang=lv&centerx=436311.88143804064&centery=6287083.2498378465&zoom=4&layer=map&ls=o
http://agro.zemniekusaeima.lv/cont/conf/conference/151017-LD/info.html
http://agro.zemniekusaeima.lv/cont/conf/conference/151017-LD/map_lv.html

